
Ministerio del Medio Ambiente
República de Chi.le

PSV/RMG

AMPLIA PI.AZO PARA l.A El,ABORACION DEL
ANTEPROYECTO DE l.A NORMA DE EMISIÓN
PARA LA REGtJI.ACTON DE l,A CONTAMINACION

LUMINICA, ESTABLECIDA }4EDIANTE DECRETO

SIJPREMO N' 43. DE 2012, DEL MINISTERIO
DEL }mDIO AMBIENTE .

SANTIAGO 2 2 DIC 292Ü

RESOLUCIÓN EXENTO N'

VISTOS

Lo di.apuesto en la Ley N' 19.300, sobre
Bases Generales del Medí.o Ambiente; en el Decreto Supremo N' 38, de 2012.
del Mi.ni.sten.o del Medí.o Ainbi.ente, que aprueba el Reglamento para la
Di.ctacíón de Normas de Cali.dad Ainbi.ental y de Emisión; en la Resoluci.ón
Exenta N' 330, de 2019. del Mi.ni.sten.o del Medí.o Aittbi.ente. que da i.ni.ci.o
a [a levi.sión de ]a Norma de Emisi.ón para ]a regu]aci.ón de ].a
contame.nación lumíni.ca; en la Resoluci.ón Exenta N' 302, de 2020, del
Ministerio de[ Medí.o Ambiente, que amp]ía piazo para ].a e]aboración de]
Anteproyecto de la Norma de Emisión para la regulación de la
contame.naci.Ón ].umlni.ca; en la Resoluci.ón Exenta N'249. del 20 de marzo de
2020, del Mi.ni.sten.o del Medí.o Ambi.ente-Subsecretaría del Medio Ambiente.
que Instruye medidas extraordinari.as de vi.sad.ón de documentos del
Ministerio del Medí.o Ainbi.ente-Subsecretaría del Medí.o Ainbi.ente a raíz de
la alerta sanítari.a por emergenci.a de salud públi.ca de i.mportanci.a
internacional (ESPll) por brote de coronavirus (COVID-19); en la
Resolución No 7. de 2019. de ]a Contra]oría Genera] de ].a República. que
fi.ja normas sobre exenci.ón del trámi.te de toma de razón; y,

CONSIDERA)IDO

1. Que. por Resolución Exento N'
330, de fecha 16 de abri.l de 2019, del Mi.ni.stereo del Medí.o Ambi.ente, se
di.o ini.ci.o a la revisión de la Norma de Emi.si.ón para la regulaci.ón de la
contamlnaci.ón lumínica.

2. Que. el Decreto Supremo N' 38.
de 2012, del Ministerio del Medí.o Ambiente. que aprueba reglamento para
la di-ctación de normas cie cali.dad arnbi.ental y de emisión. establece en su
artículo 15, que el Ministeri.o deberá llevar a cabo un análi.si.s técni.co y
un Análi.si.s General del Impacto Económi.co y Soo.al (AGNES) , consi.dejando
la situaci.ón actual y la situación con anteproyecto de norma. Ambos
análisis deberán ser realm.zados dentro del plazo de elaboraci.ón del
Anteproyecto.

3. Que. medí.ante Memorándum N' 626,
de fecha 6 de noviembre de 2020, de ]a Di.vi.si.ón de Ca].i.dad del Ai.re y
Cambi.o Cli.máti.co, se solicitó la ampliaci.ón de plazo para la elaboración
de anteproyecto de la norma de emisión para la contaminación lumÍni.ca. En
di.cha comuna.cación se informa que, en el marco del proceso de revisé.ón de
la norma, se ha propuesto la ampllaci.ón de esta, a todo el país,
estableciendo exi.gencias diferenci-adam en áreas astronómi.cas, las que de
conformidad con la Ley N' 21.162. deberán ser creadas por el Mi.ni.sten.o
de Cieno.as y Tecno].olía. Por ].o anterior. y con la finali.dad de contar

Folio N° 1410



con un Análi.sis General de Impacto Económico y Social robusto, es
fundamental tener claridad acerca de la extensa.ón geográfica de las áreas
astronómicas, para cual es indispensable contar con un plazo adi.ci.anal
que perdi.ta obtener dicha información.

4. Que. atendido lo dispuesto en el
artícu].o 41 i.nci.so 2 del Decreto Supremo N' 38, de 2012, el Mi.bistro, por
resoluci.ón fundada. podrá prorrogar o di.sminui.r los plazos establecí.dos
para la preparad.ón de los informes, la elaboración del anteproyecto o
del proyecto dea-nativo de la norma. Los plazos que se prorroguen serán
los necesarios para dar térmi.no a las actividades merci.onadas.

5. Que. en vi.stud de lo Indy-cado
precedentemente y debi.do a que el plazo para elaborar el Anteproyecto de
la norma de emisi.ón i.ndi.cada vence el día 24 de dia.embre de 2020, se
requiere ampliar el plazo hasta el día 31 de marzo del año 2021

RESUELVO

AMPLIASE el plazo para la elaboraci.ón
del Anteproyecto de la Norma de Emisión para la regulación de la
contame.nación lumínica. hasta el día 31 de marzo del año 2021

aNÓvEsn, COuuNÍQUXSE Y aRCnÍVESE

'(,

D

--'".,:;3:¿iüÜ¿:l¿g:.,¿
Distribución:

nabi.neto Mi.ni.sera del Medí.o Ambiente
Gabinete Subsecretario del Medio Ambiente
División Jurídica.
Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Cambi.o Cli.máti.co
Expedi.ente

r

NA SClIMIDT ZALDIVAR

SGD 142 6 1/2 02 0

Folio N° 1411


